
ANO XXXIX                  N.º 187               18/11/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 03 
GAR.................................................................................................................................................................................08 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH/DTA, DAP, CEACE.......................................................................................................................................... 09 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EST, ESD, FOUFF/NF, TCE, RIR/RFR/PURO............................................................................................................ 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO I                                      PÁG. 2 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069. 051200/09-88 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Nano Mobile Studio Desenvolvimento de 
Software Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 10 de agosto de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 329/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e PETER KETEL HANSEN, Diretor da Nano Mobile Studio 
Desenvolvimento de Software Ltda. 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 3 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 

PORTARIA Nº. 40.992 de 07 de Outubro de 2009 
 
 
 

 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial,  
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria Nº. 3.214/78, do Ministério do 
Trabalho. 
 
NOME                                                                        LOTAÇÃO                        MAT. SIAPE 
 
ANDRÉ LUIS FURTADO DA HORA                         CMB                                   1630665 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA                         DCD/DAP                               0654768 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                           

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº.  40.993 de 07 de Outubro de 2009 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
e conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90 e tendo em vista o laudo médico pericial,  
 

RESOLVE: 
 
 1- Indeferir o pedido de reajuste de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, aos servidores a seguir 
relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº 3.214/78, do 
Ministério do Trabalho. 
 
NOME                                                                        LOTAÇÃO                        MAT. SIAPE 
 
AGNAEL TELES DE MENEZES                                HUAP                                   310500 
JOSÉ ANTÔNIO CARDOSO DOS SANTOS             HUAP                                   302769 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                         

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 4 

 
 

PORTARIA Nº.  41.240 de 16 de novembro de 2009. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.055116/2009-33, 

 
            

RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 18 de novembro de 2009, GUILHERME WERLANG DA FONSECA 
COSTA DO COUTO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1348267, do Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Produção Cultural da 
Faculdade Federal de Rio das Ostras, do Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO), designado pela 
Portaria nº 36.427, de 01/02/2007, publicada no BS/UFF nº 20, de 05/02/2007. FG-1. 
  
2- Dispensar, a partir de 18 de novembro de 2009, DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS 
CAVALCANTI, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 222197, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Vice-Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Produção 
Cultural, da Faculdade Federal de Rio das Ostras, do Pólo Universitário de Rio das Ostras (PURO), 
designada pela Portaria nº 40.799 de 21/08/2009, publicada no BS/UFF nº 138, de 21/08/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 5 

 
 

PORTARIA Nº. 41.241 de 16 de novembro  de 2009. 
 

 
 
                       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
          Considerando o que consta do Processo nº 23069.055116/2009-33, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 19 de novembro de 2009, ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1547707 e AUREO GUILHERME MENDONÇA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1548163, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercerem, “pro tempore”, respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador do 
Curso de Graduação em Produção Cultural, da Faculdade Federal de Rio das Ostras, do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras (PURO).  
 
2- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 

      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº.  41.242 de 16 de novembro de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.055004/09-82, 
 

RESOLVE: 
     
1- Dispensar, a pedido, a partir de 05 de outubro de 2009, BERNADETE DE LOURDES 
ALEXANDRE MOURÃO, Professor de 3º Grau – Adjunto, matrícula SIAPE nº 1174895, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenadora da Creche da Universidade 
Federal Fluminense, do Departamento de Educação Infantil do Colégio Universitário Geraldo Reis, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, designada pela Portaria nº 38.574, de 14/08/2008, publicada no 
BS/UFF nº133, de 14/08/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 6 

 
 

PORTARIA Nº. 41.243 de 18 de Novembro de 2009. 
  

 
EMENTA::  Designa servidores responsáveis pela 

Conformidade de Registros de Gestão da 
Unidade Gestora 153209. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 06 SNT, de 31 de outubro de 2007 e 

a necessidade de atualização do rol de responsáveis pela Conformidade de Registros de Gestão da 
Unidade Gestora 153209; e 

 
 Considerando a solicitação constante no Memorando n° 118/2009, de 

11/11/2009, do Ilmo. Senhor Gestor Financeiro da Unidade Gestora/Geoquímica/UFF. 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 11 de novembro de 2009, o Professor RICARDO ERTHAL SANTELLI, 
matrícula SIAPE nº 0305521, como responsável Titular, e o Professor JORGE JOÃO ABRÃO, 
matrícula SIAPE 0303830, como responsável substituto, pela prática da Conformidade de Registros de 
Gestão do Curso de Pós-Graduação em Geoquímica do Instituto de Química desta Universidade. 

 
2- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano No Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 7 

 
 

PORTARIA Nº. 41.244 de 18 de novembro de 2009. 
 

 
EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – Procedimento 
Sumário. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    
Considerando os termos do Memorando nº 03/2009, datado de 04 de novembro de 2009, 

da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, EDILEA SOARES PEREIRA 
GONÇALVES, designado no processo nº 23069.050728/07-78, 
 

RESOLVE: 
    
1- Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada 
Comissão, designada pela Portaria nº 40.982, de 05 de outubro de 2009, publicada no BS/UFF nº 166 
de 06/10/2009, de conformidade com o que preceitua o Art. 133, § 7º, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 8 

 
 
GAR, em 06/ 11 / 2009. 
 
  
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos 91.800, de 19-10-85; 1.387, de 07-02-95 e 
5.707, de 23/02/2006, e ainda as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF. No tocante a sua natureza, o 
afastamento (com ônus UFF), está contemplado no inciso IV, artigo 1º, Dec. 1.387/95, combinado com 
o art. 58 da Lei 9.527, de 10/12/97 e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o afastamento do País da Servidora NEUCI NOBREGA 
CANELAS COSTA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada 
no Departamento de Engenharia Química e de Petróleo, integrante da Escola de Engenharia, para 
cumprir programa de intercâmbio acadêmico (representar a UFF no “FEUP - Mobility Network” – 
Feira Internacional de Ensino de Engenharia), na cidade do Porto, em Portugal, pelo período de 18 a 
29 de novembro de 2009, com ônus UFF/FEC (Projeto FEC nº 9107 “PADI Engenharias (Proc. 
23069.011904/2009-18). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 

            
                                                                                           
 
GAR, em 16/11/2009 
  
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, AUTORIZO a 
ALTERAÇÃO do período da LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO da Professora DENISE 
ALVAREZ, lotada no Departamento de Engenharia de Produção, integrante da Escola de Engenharia, 
de 01 de março a 31 de maio de 2010 para 01 de junho a 31 de agosto de 2010, publicado no BS-UFF 
no 182, de 28/10/2008, pág. 013, Seção II, em virtude da autorização de afastamento do País, para o 
período de 03 de novembro de 2009 a 31 de maio de 2010, para realização de estágio pós-doutoral, na 
Université de Provence, França, com ônus CAPES, publicada no DOU No 179, de 18/09/2009, pág. 25, 
Seção 2.  (Proc. 23069.010928/2008-79). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 9 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 51/09 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 19 /10/2009 
 
INTERESSADO: MARCIA DE SOUZA ANTUNES 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO. 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 87 
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº 23069.78293/200-98 – MARCIA DE SOUZA ANTUNES, SIAPE Nº 307269.  Período 
concedido: 19 de outubro de 2009 a 16 de janeiro de 2010 – 90 (noventa dias). JOSÉ ANTONIO 
ATHAYDE RIBEIRO – SUPERINTENDENTE RH. 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 

 
 
 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 196 de 20 de outubro de 2009. 

 
 
A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da 
Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação de Tempo de Contribuição, como 
segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069.020965/07-12  
 
INTERESSADO: VALÉRIA DO CARMO RAMOS 
 
CARGO: PSICOLOGA  
 
Retifique-se no RDD 179/07, de 10/12/07, processo 23069.030999/07-15, onde se lê, “Matrícula 
0265102, período de 21/02/80 a 20/04/89 = 1.380 dias trabalhados na Prefeitura Municipal da Cidade do 
Rio de Janeiro, já descontados 141 dias de licença para tratar de interesses particulares”, Leia-se 
Matrícula 6265102. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
. 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 10 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 27 de 30 de outubro de 2009. 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº. 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de acumulação de cargos e 
empregos por parte dos servidores do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR LÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo, relativamente ao indício de 
acumulação ilegal de cargos e empregos apontados na Solicitação de Auditoria nº 
1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, da Controladoria Geral da União. 
 

NOME PROCESSO SIAPE CARGO 
ILZIMAR DE AMORIM LOUZADA 

GOMES 
23069.004455/07-90 0304929 Enfermeiro 

MARIA DEL CARMEN MARTINZ 
OCHO 

23069.005536/07-15 1089727 Auxiliar de 
Enfermagem 

 
MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ 

Vice-Presidente 
# # # # # # 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 28 de 30 de outubro de 2009. 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº. 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de acumulação ilegal de cargos 
e empregos por parte do servidor do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional dos servidores abaixo, relativamente ao 
indício de acumulação ilegal de cargos e empregos apontados na Solicitação de Auditoria nº 
35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR, da Controladoria Geral da União. 

 
NOME PROCESSO SIAPE CARGO 

Antonio Carlos Nascimento 
Barreto 

23069.050565/07-23 1090305 Auxiliar Operacional 

Camila Lopes Gonçalves 23069.050591/07-51 1460438 Assistente em 
Administração 

 
MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ 

Vice-Presidente 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 11 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 29 de 30 de outubro de 2009. 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº 23069.050447/2009-87, referente a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte da 
professora SABRINA CALIL ELIAS, matrícula SIAPE nº. 1283467 e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional da professora acima referida, servidora do 
Quadro Permanente desta Universidade, apontada no Ofício 310/AUDIR/SRH/MP. 

 
MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ 

Vice-Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 30 de 30 de outubro de 2009. 

 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº 23069.050451/2009-45, referente a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte da 
professora ROSANA ROCHA BARROS, matrícula SIAPE nº. 1478139 e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional da professora acima referida, servidora do 
Quadro Permanente desta Universidade, apontada no Ofício 310/AUDIR/SRH/MP. 
 

MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ 
Vice-Presidente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 12 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 31 de 30 de outubro de 2009 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos – CEACE constituída pela Portaria nº. 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
 
1) O que consta no processo abaixo relacionado, referente a indício de irregularidade funcional, 
relativamente ao cumprimento da carga horária a que se encontra submetida a servidora do Quadro 
Permanente desta Universidade e,  
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional da servidora abaixo, relativamente ao 
cumprimento da carga horária semanal de trabalho, apontada na Solicitação de Auditoria nº. 
357/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR. 

 
 

NOME PROCESSO SIAPE CARGO 
JOSELI MARIA BARBOSA DA 

SILVA 
23069.050904/07-71 1056901 Bibliotecária 

 
MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ 

Vice-Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 13 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, N.º 009 De 03 de novembro de 2009 
 
 
   
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 90/09, encaminhado pelo Senhor Coordenador do Curso de 
Graduação em Turismo, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão destinada a preparar a consulta eleitoral para os novos membros diretores do 
Diretório Acadêmico de Turismo – DATUR. 
 
2- A comissão será composta dos seguintes membros: Professora FÁBIA TRENTIN, da classe 
Assistente, nível 2, matrícula SIAPE nº 1487736, das discentes: CLARICE MACHADO, matrícula nº 
107.47.013, IZABEL BRITO, matrícula 209.47.088,como membros titulares e os discentes EVELYN 
OLIVEIRA, matrícula 109.47.022, e RÔMULO DUARTE, matrícula 209.47.114, como membros 
suplentes. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 10 de 17 de outubro de 2008 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores SÉRVIO TÚLIO SANTOS VIEIRA, SIAPE nº 303774-5; ANTÔNIO 
PLASTINA, SIAPE nº 0303038-4 e LINCOLN ANTÔNIO DE CASTRO, SIAPE nº 1207209, para 
comporem a Banca Examinadora do 1º Curso de Pós-Graduação, nível Especialização em Advocacia – 
Residência Jurídica, da Faculdade de Direito. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
EDSON ALVISI NEVES 

Diretor da Faculdade de Direito 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 14 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FOUFF-NF, N°. 24 de 10 de novembro de 2009. 
 

 
EMENTA: Retifica DTS nº18 de 14 de maio de 2009 

referente à Banca Examinadora de TCC. 
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia / Pólo Universitário de Nova Friburgo (FOUFF/NF), no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Determinação de Serviço FOUFFNF nº18 de 14/05/2009, publicada em BS/ UFF 
Boletim de Serviço nº 085 de 25/05/2009, substituindo a Prof.ª KARLA BIANCA FERNANDES DA 
COSTA, matr. SIAPE 1616827 pela Prof.ª REBECA DE SOUZA AZEVEDO, matr. SIAPE 1671785 
na composição de Banca Examinadora avaliação teórica e apresentação oral do Trabalho de Conclusão 
de Curso das alunas ANA LUIZA M. PACHECO, matrícula n. 30461004 e MONIQUE R. 
ANDRADE, matrícula n. 30461028 referente ao título: identificação humana pelos dentes;  
 
2- Manter os demais termos da referida DTS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
DÉLCIO NACIF SARRUF 

Diretor da Faculdade de Odontologia/Nova Friburgo 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 31 de 09 de novembro de 2009 

 
 
   
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Transferir o funcionário CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA FILHO, assistente em 
administração, matrícula SIAPE n° 10730180, da Escola de Engenharia para a Coordenação do Curso 
de Pós – Graduação em Engenharia Mecânica.    
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 187 18/11/2009  SEÇÃO II                                 PÁG. 15 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 32 de 09 de novembro de 2009. 

 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Transferir o funcionário JOÃO CARLOS VIVEIROS RANGEL, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n° 0305912, da Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Civil para 
Escola de Engenharia. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 

                                  
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 07 de 29 de outubro de 2009. 

 
 
  
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de Rio 
das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1- Destituir a Comissão Interna de Ensino, Pesquisa e Extensão do Departamento Interdisciplinar de Rio 
das Ostras formada pelos Professores: CRISTINA MARIA BRITES – SIAPE 1548156, ELIZABETH 
CARLA VASCONCELOS BARBOSA – SIAPE 0154817, PAULO ROBERTO MATTOS – SIAPE 
0307956, ÁUREO GUILHERME MENDONÇA – SIAPE 1548163 e SUENYA SANTOS DA CRUZ 
– SIAPE 2496935. 
 
2- Constituir a Comissão Interna de Ensino, Pesquisa e Extensão do Departamento Interdisciplinar de 
Rio das Ostras formada pelos Professores: CRISTINA MARIA BRITES – SIAPE 1548156, 
ELIZABETH CARLA VASCONCELOS BARBOSA – SIAPE 0154817, PAULO ROBERTO 
MATTOS – SIAPE 0307956, KÁTIA ÍRIS MARRO – SIAPE 2601064 e RENATA CAMARGO Sá – 
SIAPE 1682187. 
 
3- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 


